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Das Halbjahr 2017 auf einen Blick
in 1 000 CHF 30.06.2017 31.12.2016

Bilanzsumme 518 594 506 642

Veränderung in % 2.36 3.09

Kundengelder 372 416 367 332

Veränderung in % 1.38 3.87

Ausleihungen 438 887 432 541

Veränderung in % 1.47 2.33

        davon Hypothekarforderungen 426 267 418 535

Veränderung in % (Hypothekarforderungen) 1.85 3.43

Eigenkapital (vor Gewinnverwendung) 54 163 54 019

Veränderung in % 0.27 14.57

Anrechenbare Eigenmittel 53 456 53 479

Erforderliche Eigenmittel 24 991 24 755

davon für Kreditrisiken 21 229 21 074

nicht gegenparteibezogene Risiken 84 88

Marktrisiken  26  11

operationelle Risiken  967  973

antizyklischer Kapitalpuffer auf Wohnliegenschaften 2 685 2 609

Eigenmitteldeckungsgrad (in %) 214 216

Gesamtkapitalquote (in %) 19.2 19.3

inkl. Kapitalpuffer auf Wohnliegenschaften (in %) 18.2 18.4

Personalbestand (teilzeitbereinigt) 14.1 14.5

zuzüglich Lernende 1 1

in 1 000 CHF 30.06.2017 31.06.2016

Geschäftserfolg 980 785

Veränderung in % 24.84 -7.86

Halbjahresgewinn (Periodenerfolg) 707 616

Veränderung in % 14.77 -1.12

In den Tabellen können Rundungsdifferenzen vorhanden sein.
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im 1. Semester 2017 um CHF 7.732 Mio. zugenommen. 
Der Anteil an Festhypotheken (inkl. Flexhypotheken) am 
Hypothekarbestand beträgt per 30. Juni 2017 über 90% 
und ist weiter zunehmend. Die Hypothekarzinsen haben 
sich auf tiefem Niveau eingependelt. Die SLR bietet im 
hart umkämpften Markt jederzeit faire und konkurrenz-
fähige Lösungen an.

Kundengelder
Die Verpflichtungen aus Kundeneinlagen haben seit dem 
31. Dezember 2016 um 2.08 % zugenommen und belau-
fen sich auf CHF 301.886 Mio. (Zunahme um CHF 6.143 Mio.). 
Der Bestand an Kassenobligationen der Bank reduzierte
sich leicht auf CHF 70.530 Mio. (Abnahme um CHF 1.059 Mio.). 
Ein exklusives Frühlingsangebot für die Aktionäre der SLR 
mit einem attraktiven Angebot für Kassenobligationen
konnte den Rückgang abfedern. Mit der Zeichnung der
Riggisberger Kassenobligation erhalten unsere Aktionäre
nicht nur eine attraktive Verzinsung ihrer Anlage, sondern 
unterstützen mit ihrer Investition auch aktiv das Gewerbe 
der Region Riggisberg und Umgebung. Die Aktion läuft
noch bis Ende August 2017. Der Kundendeckungsgrad
erreicht gute 84.42% (31.12.2016: 84.92%).

Erfolgsrechnung
Mit einem in den ersten sechs Monaten erwirtschafteten 
Geschäftserfolg von CHF 980‘000 liegt die Bank 1.14% 
über Budgetkurs. Im Vorjahr betrug der Geschäftserfolg 
für die ersten sechs Monate  CHF 785‘000. Auch im 
1. Semester 2017 musste eine abermalige  Reduktion
unserer Zinsmarge in Kauf genommen werden. Durch
Volumenwachstum, aber auch durch eine Reduktion der
Verzinsung bei den Kundengeldern, gelang es der SLR
den Rückgang beim Zins- und Diskontertrag (-1.34%)
wettzumachen. Der Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft
liegt bei CHF 3.095 Mio. und ist somit im Vorjahresver-
gleich um 7.78% höher. Der Geschäftsaufwand ist ge-
genüber der Vorjahresperiode moderat um CHF 22‘209
gestiegen (+ 1.11%). Dank weiteren Kosteneinsparungen
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Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre
Die Spar+Leihkasse Riggisberg AG blickt auf ein sehr 
erfreuliches erstes Halbjahr 2017 zurück. Das Geschäft 
mit unseren Kunden ist erneut gewachsen, was sich in 
der um 2.36% höheren Bilanzsumme widerspiegelt. Die 
Bautätigkeit in Riggisberg und näherer Umgebung ist unver-
mindert hoch und unterstützt uns im Erreichen unserer 
Unternehmensziele als leistungsstarke Regionalbank. In 
den ersten sechs Monaten konnte die SLR einige Neuzu-
züger von Riggisberg von ihren fairen und verständlichen 
Dienstleistungen überzeugen und als zufriedene Kunden 
gewinnen.  

Halbjahresergbnis auf Budgetkurs
Im Einklang mit der langfristigen Strategie unserer Bank 
präsentiert sich das Semesterergebnis mit erfreulicher 
Konstanz.

Bilanz
Die Bilanzsumme hat sich gegenüber dem 31.12.2016 
um CHF 11.952 Mio. auf CHF 518.594 Mio. oder um 
2.36% (Vorjahresperiode 2.12%) erhöht. Die anrechen-
baren Eigenmittel belaufen sich auf CHF 53.456 Mio.  
(per 31.12.2016: CHF 53.479 Mio.) und die Kapitalquo-
te liegt mit 19.2% deutlich über den regulatorischen 
Mindestanforderungen von 13.0%. Die Spar+Leihkasse 
Riggisberg AG ist auch im Branchenvergleich überdurch-
schnittlich substanzstark.

Kundenausleihungen
Dieser Wert hat sich um 1.47% (Vorjahresperiode 0.34%) 
oder CHF 6.346 Mio. auf ein Volumen von CHF 438.887 Mio. 
erhöht. Unverändert hoch ist die Nachfrage nach Hypo-
theken für Einfamilienhäuser und Eigentumswohnungen.  
Auch in den Segmenten Mehrfamilienhäuser und land-
wirtschaftliche Objekte ist unsere Bank eine gefragte 
Finanzierungspartnerin. Die Hypothekarforderungen haben 
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konnte das Kosten-Ertrags-Verhältnis (CI-Ratio) erneut 
gesenkt werden. Es liegt nun mit 59.41% deutlich unter 
dem strategischen Zielwert von maximal 65.0%. In den 
ersten sechs Monaten des Jahres 2017 mussten ledig-
lich CHF 9‘000 neue Wertberichtigungen für überfällige 
Zinsen gebildet werden. Nach Vornahme der betrieblich 
notwendigen Abschreibungen und kalkulatorischer Steu-
ern beträgt der Halbjahresgewinn CHF 707‘000 (Vorjahr 
CHF 616‘000). Dieses Ergebnis entspricht den Erwartun-
gen des Verwaltungsrats. Er ist überzeugt, dass das Bud-
get 2017 eingehalten und die SLR einen Gewinn in der  
Grössenordnung des Vorjahres ausweisen wird.

Die vollständige Bilanz und Erfolgsrechnung per 30.06.2017 
ist auf unserer Internetseite verfügbar (www.slr.ch).

Aktienkurs der Spar+Leihkasse Riggisberg AG
Der gehandelte Aktienkurs der SLR notierte im ersten 
Halbjahr 2017 zwischen CHF 5‘650 und CHF 5‘900. Er 
schloss am 30.06.2017 mit einem Geldkurs von CHF 5‘740.

Ausblick auf das 2. Semester 2017
Die Rendite der zehnjährigen Schweizer Bundesobligati-
on betrug im Juli 2016 noch Minus 0.58%. Ein Jahr später 
weist das gleiche Papier eine positive Rendite von 0.04% 
aus. Sind die langfristigen Zinsen nun in einer Aufwärts-
bewegung oder erleben wir erneut einen Zinsbuckel? Die 
Experten sind sich diesbezüglich uneinig. Die SLR ist für 
beide Zinsszenarien gewappnet. Nebst dem aktuellen 
Zinsniveau verfolgen wir aufmerksam die Entwicklung im 
Wohnungsbau. Wir rechnen mit einer Plafonierung der 
Liegenschaftspreise, auch in der Region Riggisberg und 
Umgebung. Den gezielten Ausbau unseres digitalen 
Angebots verfolgen wir weiter, ohne dabei die physische 
Präsenz in Riggisberg und die Nähe zu unseren 
geschätzten Kundinnen und Kunden zu vernachlässigen.

Dank unserem bewährten Geschäftsmodell werden wir 
auch in Zukunft sich bietende Chancen erkennen und 
aktiv nutzen. 

Gerne informieren wir unsere Aktionärinnen und Aktio-
näre über zwei bevorstehende Termine, welche Sie bit-
te in Ihre Agenda aufnehmen wollen. Das beliebte SLR 
Forum findet am Dienstag, 17. Oktober 2017, im Wohn-
heim Riggisberg statt. Herr Christian Schmid, bekannt 
aus der Radiosendung Schnabelweid, wird unsere Gäste 
unterhalten. Der Termin für unsere nächste ordentliche 
Generalversammlung ist am 10. März 2018. Sie werden 
als Aktionärin und Aktionär selbstverständlich noch eine 
schriftliche Einladung erhalten.

Wir danken Ihnen herzlich für Ihr Vertrauen und Inter-
esse an der positiven Entwicklung der Spar+Leihkasse 
Riggisberg AG.

Freundliche Grüsse
Spar+Leihkasse Riggisberg AG

Peter G. Augsburger, Präsident des Verwaltungsrats
Daniel Müller, Vorsitzender der Geschäftsleitung
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Bilanz per 30. Juni 2017 
in 1 000 CHF 30.06.2017 31.12.2016

Aktiven

Flüssige Mittel 29 316  24 948 

Forderungen gegenüber Banken 950  1 135 

Forderungen gegenüber Kunden 12 620  14 006 

Hypothekarforderungen 426 267  418 535 

Total Kundenausleihungen 438 887  432 541 

Wertberichtigungen für Ausfallrisiken (Minus-Position)*  -2 324 

Handelsgeschäft  -

Finanzanlagen 47 082  48 001 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 500  341 

Beteiligungen 751 751

Sachanlagen 1 050  1 100 

Sonstige Aktiven 58 149

Total Aktiven 518 594 506 642

Total nachrangige Forderungen - -

Passiven

Verpflichtungen gegenüber Banken 4 000 2 000

Verpflichtungen aus Kundeneinlagen 301 886  295 743 

Kassenobligationen 70 530  71 589 

Anleihen und Pfandbriefdarlehen 70 900  67 100 

Passive Rechnungsabgrenzungen 1 567 996

Sonstige Passiven 240  264 

Rückstellungen 15 308  14 931 

Reserven für allgemeine Bankrisiken 22 750  22 750 

Gesellschaftskapital 2 000 2 000

Gesetzliche Gewinnreserve 28 652  27 952 

Eigene Kapitalanteile -23 -

Gewinnvortrag 77  59 

Halbjahresgewinn (Periodenerfolg) 707  1 258 

Total Passiven 518 594 506 642

Total nachrangige Verpflichtungen - -
 

* Gemäss der Rechnungslegungsvorschriften werden die Wertberichtigungen für Ausfallrisiken ab 1.1.2017 direkt mit den 
Kundenausleihungen verrechnet. Wertberichtigung für Ausfallrisiken per 30.06.2017: TCHF 2 307 
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Erfolgsrechnung per 30. Juni 2017
in 1 000 CHF 30.06.2017 30.06.2016

Erfolg aus dem Zinsengeschäft

Zins- und Diskontertrag 3 577 3 626

Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft -  -

Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen 439  468 

Zinsaufwand -1 020  -1 223 

Brutto-Erfolg Zinsengeschäft 2 996 2 871

Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem 
Zinsengeschäft 99 -

Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft 3 095 2 871

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft  37 31

Kommissionsertrag Kreditgeschäft 37 38

Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft 177 142

Kommissionsaufwand -31  -32 

Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 220 179

Erfolg aus dem Handelsgeschäft 42 44

Übriger ordentlicher Erfolg

Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen - -

Beteiligungsertrag 136 133

Liegenschaftenerfolg -  -

Anderer ordentlicher Ertrag 3 1

Anderer ordentlicher Aufwand -7  -81 

Subtotal übriger ordentlicher Erfolg 132 53

Geschäftsaufwand

Personalaufwand -944  -954 

Sachaufwand -1 071  -1 039 

Subtotal Geschäftsaufwand -2 015 -1 993

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und 
immateriellen Werten -44 -50

Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste -450 -319
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in 1 000 CHF 30.06.2017 30.06.2016

Geschäftserfolg 980 785

Ausserordentlicher Ertrag - -

Ausserordentlicher Aufwand - -

Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken - -

Steuern -273 -169

Halbjahresgewinn (Periodenerfolg) 707 616

Ausserbilanzgeschäfte

in 1 000 CHF 30.06.2017 31.12.2016

Eventualverpflichtungen 2 272 2 523

Unwiderrufliche Zusagen 3 886 8 719

Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen 806 806



Impressum

Spar+Leihkasse Riggisberg AG
gegründet 1903

Postadresse:
Grabenstrasse 7
3132 Riggisberg

Telefon	 031 808 08 08
Telefax	 031 808 08 18
Email	 info@slr.ch
Internet	 www.slr.ch
UID 	 CHE-102.590.300

Öffnungszeiten:
Montag bis Mittwoch
8.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 17.00 Uhr
Donnerstag
8.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr
Freitag
8.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 17.00 Uhr
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